înounosciințâză despre acâstă du-
rerosa și ireparabilă perdere pe toți con
sângenii, amicii și cunoscuții.

Rămășițele pământesol ale scumpului
defunct se vor ridica Marți în 4 (16) Iu
nie a. c. la 3 bre d. a. din paradisul bise-
rioei Sf. Nicolae din Scheiii și se vor așeeja
spre eternul răpaus în cimiterul din ace
lași loc.

Brașov, 2 (14) Iunie 1896. — Fiă-i
țărina ușbră!

D^E^SE.
Influința lunei asupra peilor €sâlbatice.

In comitatul Făgărașului este lățită o min
ciună de vânători forte interesantă. Bătrâ
nii vânători susțin, că peile urșilor, lupilor,
mistreților, oăpriorelor și a altor selbătă-
ciunl, cari oad jertfă vânătorilor pe sfârși
tul lunei, sunt cu mult mai trainice, decât
ale acelor animale, cari sunt pușcate când
e lună nouă.